
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 188 del 23/08/2023

Assessore Proponente: MAI DANIELE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  ACCORDO  DI  MOBILITA'  VOLONTARIA  TRA  IL 
COMUNE  DI  PORTO  AZZURRO  E  IL  COMUNE  DI  CAMPO  NELL'ELBA  PER 
PASSAGGIO  DIRETTO  EX  ART.  30  -  COMMA  2,  DEL  D.LGS.  165/2001  DELLA 
DIPENDENTE MARIGLIANI ILARIA E AVVIO PROCEDURE PER LA COPERTURA DEL 
POSTO IN VACANZA

L’anno  duemilaventitre  addì  ventitre  del  mese  di  agosto  alle  ore  17:30  nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Assente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente (Skype)

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente (Skype)

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di VICE SINDACO, la Sig.ra PAOLINI CHIARA che 
dichiara aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 188 del 23/08/2023

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATO  che la  dipendente  a  tempo indeterminato  Sig.ra  Ilaria  Marigliani,  come da 
comunicazione acquisita al Prot.  n. 7538 del 30.05.2023, ha richiesto a questo Ente il  
nulla-osta al trasferimento per mobilità volontaria presso il Comune di Porto Azzurro;

DATO ATTO che il Comune di Porto Azzurro con Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 
del 28/03/2023 ha proceduto alla rideterminazione della dotazione organica dell’Ente e 
all’approvazione  della  programmazione  del  fabbisogno  di  personale  per  il  triennio 
2023/2025, confermando la volontà di procedere alla copertura di n.1 posto di Istruttore 
Amministrativo a tempo indeterminato attraverso la mobilità volontaria tra Enti  ai  sensi 
dell’art.30 del D.Lgs. n.165/01;

CONSIDERATO  che,  in  base  alle  disposizioni  dettate  dal  citato  art.30,  la  mobilità 
volontaria del personale è uno degli strumenti fondamentali per la corretta gestione delle  
risorse umane in casi di reclutamento del personale;

VISTE  le  disposizioni  dell’art.30  del  D.Lgs.  n.165/01  recante  la  disciplina  per  il 
trasferimento del personale per mobilità volontaria fra enti pubblici, nonché la disposizione 
dell’art.n.48 del D.Lgs. n.267/00 che attribuisce agli organi di vertice delle amministrazioni  
locali la competenza per l’adozione degli atti in materia di organizzazione e di dotazione 
organica;

RILEVATA l’opportunità di attivare la procedura per il passaggio diretto in mobilità, ex art. 
30, comma 2. del D.Lgs. 165/2001 della dipendente a tempo indeterminato di questo Ente, 
Sig.ra Ilaria Marigliani,  approvando al  riguardo uno specifico accordo tra il  Comune di  
Porto  Azzurro  e  il  Comune  di  Campo  nell’Elba,  incaricando  il  Responsabile  dell’Area 
Amministrativa dei conseguenti adempimenti, concertando con il Comune di Porto Azzurro 
la  data dell’effettivo trasferimento indicativamente individuata  per  il  giorno 1 novembre 
2023; 

ESAMINATO  lo  schema di  accordo che viene allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale e ritenutolo meritevole di approvazione;

PRESO ATTO altresì che l’Amministrazione Comunale ha valutato l’opportunità di attivare 
le procedure necessarie alla copertura del posto che si renderà vacante in conseguenza 
del  trasferimento per mobilità volontaria del  dipendente, in attuazione anche di  quanto 
previsto con Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 19.04.2023 con la quale si è 
proceduto  ad  approvare  il  piano  triennale  dei  fabbisogni  di  personale  2023/2025 
prevedendo per  l’Anno 2023  l’assunzione di  n.2  unità  di  personale  con la  qualifica di 
Istruttore  da  assegnare  all’Area  Amministrativa,  con  contratto  di  lavoro  a  tempo 
indeterminato full-time per garantire il Turn Over del personale per il quale è prevista la 
cessazione nel corso dell’anno; 

ATTESO  pertanto che con nota prot.9977 del  07.07.2023 è stata trasmessa la dovuta 
comunicazione relativa all’integrazione al  fabbisogno del  personale per l’anno 2023,  a i 
sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art.34/bis del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, 
così come introdotto dall’art.7 della Legge n.3 del 16.01.2003;

https://www.luigifadda.it/testo-unico-pubblico-impiego/
https://www.luigifadda.it/testo-unico-pubblico-impiego/


RITENUTO  necessario  dare  mandato  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  di 
procedere, decorsi i 45 giorni previsti dalla predetta comunicazione, allo scorrimento della 
graduatoria  del  “Concorso  Pubblico  per  esami  riservato  al  30% ai  volontari  in  ferma 
prefissata e in ferma breve (D.Lgs. n.215/01) e agli ufficiali in ferma biennale o prefissata 
(D.Lgs. n.236/03) per la eventuale assunzione a tempo indeterminato e orario di lavoro a 
tempo pieno di  n.3  unità  di  personale Categoria  C,  Pos.  Econ.  C1 del  vigente CCNL 
Funzioni Locali”, approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 228 del 18/11/2022, 
che secondo la normativa vigente conserva validità per n.2 anni dall’approvazione, per 
l’assunzione a tempo indeterminato del primo candidato utilmente collocato nella stessa a 
partire dalla data del 15 settembre 2023, in considerazione del trasferimento per mobilità  
volontaria  della  dipendente  Sig.ra  Ilaria  Marigliani  presso  il  Comune  di  Porto  Azzurro 
ipotizzato a partire dal mese di novembre 2023; 

VISTI:
 il vigente Regolamento Organico del Personale;
 l’art. 30, comma 2, del D.Lgs. 165/2001;
 il D.Lgs. 267/00;
 il D.P.R. n.487/95 e successive modificazioni ed integrazioni ed il CCNL del Com-

parto Funzioni Locali;
 l’attuale Pianta Organica dell’Ente;
 i pareri favorevoli espressi dai competenti Uffici ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 

267/00;

Con voti unanimi favorevoli resi in modo palese,

 DELIBERA

di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

di approvare lo schema di accordo da sottoscrivere tra il  Comune di Porto Azzurro e il 
Comune di Campo nell’Elba, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, 
che prevede il trasferimento mediante l’istituto della mobilità, passaggio diretto ex art. 30, 
comma  2,  del  D.Lgs.  165/2001,  del  dipendente  MARIGLIANI  ILARIA,  Istruttore 
Amministrativo a tempo - pieno e indeterminato, dal Comune di Porto Azzurro al Comune 
di Campo nell’Elba;

di  dare  atto che,  d’intesa  tra  i  due  Enti,  la  decorrenza  del  trasferimento  sarà  fissata, 
valutate le esigenze organizzative di ciascuno, nell’ambito della bozza di accordo che in 
questa sede si approva alla data del giorno 1 novembre 2023; 

di subordinare il trasferimento mediante l’istituto della mobilità ex art. 30, comma 2, d.lgs. 
165/20021,  all’approvazione,  da  parte  del  Comune  di  Porto  Azzurro  dello  schema  di 
accordo qui allegato; 

di  trasmettere copia  della  presente  deliberazione  al  Comune  di  Porto  Azzurro,  al 
dipendente interessato e alle Rappresentanze Sindacali Unitarie;

di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di procedere all’adozione di tutti  
gli atti necessari e conseguenti, nonché di attivare le procedure necessarie alla copertura 
del posto che si renderà vacante in conseguenza del trasferimento per mobilità volontaria 
del dipendente, procedendo allo scorrimento della graduatoria del “Concorso Pubblico per 



esami riservato al 30% ai volontari in ferma prefissata e in ferma breve (D.Lgs. n.215/01) e 
agli ufficiali in ferma biennale o prefissata (D.Lgs. n.236/03) per la eventuale assunzione a 
tempo indeterminato e orario di lavoro a tempo pieno di n.3 unità di personale Categoria 
C,  Pos.  Econ.  C1 del  vigente  CCNL Funzioni  Locali”,  approvata  con  Deliberazione di 
Giunta  Comunale  n.  228 del  18/11/2022,  che secondo  la  normativa  vigente  conserva 
validità per n.2 anni dall’approvazione, per l’assunzione a tempo indeterminato del primo 
candidato utilmente collocato nella stessa a partire dalla data del 15 settembre 2023; 

di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi e favorevoli, espressi dai presenti 
nelle  forme  di  legge,  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.134,  comma  4,  del 
D.Lgs.18.8.2000, n.267, in considerazione dell’urgenza di attuare.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 46 del 23.08.2023

IL VICE SINDACO
PAOLINI CHIARA

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 188 del 23/08/2023
	Deliberazione n. 188 del 23/08/2023
	LA GIUNTA COMUNALE
	RILEVATO che la dipendente a tempo indeterminato Sig.ra Ilaria Marigliani, come da comunicazione acquisita al Prot. n. 7538 del 30.05.2023, ha richiesto a questo Ente il nulla-osta al trasferimento per mobilità volontaria presso il Comune di Porto Azzurro;
	DATO ATTO che il Comune di Porto Azzurro con Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 28/03/2023 ha proceduto alla rideterminazione della dotazione organica dell’Ente e all’approvazione della programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2023/2025, confermando la volontà di procedere alla copertura di n.1 posto di Istruttore Amministrativo a tempo indeterminato attraverso la mobilità volontaria tra Enti ai sensi dell’art.30 del D.Lgs. n.165/01;
	VISTI:
	il vigente Regolamento Organico del Personale;
	l’art. 30, comma 2, del D.Lgs. 165/2001;
	il D.Lgs. 267/00;
	il D.P.R. n.487/95 e successive modificazioni ed integrazioni ed il CCNL del Comparto Funzioni Locali;
	l’attuale Pianta Organica dell’Ente;
	i pareri favorevoli espressi dai competenti Uffici ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/00;


